1/2

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
Edital nº 10/2022

O Complexo Hospital de Clínicas (CHC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), por sua Comissão de

Residência Médica (COREME), torna públicas as normas a seguir, que regem a seleção dos candidatos à Residência

Médica para os programas descritos nos Editais nº 55 e 56/2021, especificamente quanto ao aumento no número de

vagas ofertadas em determinadas especialidades, e para a alteração necessária na data de matrícula presencial,

conforme segue:

1 DA ALTERAÇÃO NO QUADRO DE VAGAS

Passam a constar com o seguinte número de vagas, os Programas de Residência Médica em áreas de

acesso direto (Edital nº 55/2021), conforme quadro abaixo:

Departamento
Programas de Residência

 Médica
Vagas Duração Parecer CNRM

Oftalmologia e Otorrinolaringologia
Oftalmologia 5 3 anos 655/2021

Otorrinolaringologia 4 3 anos 1.013/2021

Clínica Médica Dermatologia 4 3 anos 654/2021

Psiquiatria e Medicina Forense Psiquiatria 8 3 anos 805/2021

Saúde Comunitária Infectologia 4 3 anos 491/2021

Passam a constar com o seguinte número de vagas, os Programas de Residência Médica em áreas

com pré-requisito (Edital nº 56/2021), conforme quadro abaixo:

Departamento Programas de Residência Médica Vagas Duração
Parecer

CNRM

Clínica Médica
Hematologia e Hemoterapia 4 2 anos 962/2021

Transplante de Medula Óssea 3 1 ano 660/2021

Pediatria

Alergia e Imunologia Pediátrica 2 2 anos 701/2021

Neonatologia 3 2 anos 2.054/2021

Endocrinologia Pediátrica 3 2 anos 1.033/2021

Psiquiatria e Medicina

Forense
Psiquiatria da Infância e Adolescência 4 1 ano 807/2021

As atualizações do quadro de vagas estão registradas no Ofício-Circular nº 2/2022/DDES/SESU/SESU-MEC,

de 18 de janeiro de 2022 e no Aviso de Credenciamento publicado no Diário Oficial da União em 19/01/2022,

em decorrência do Processo nº 23000.001173/2022-64.

2/2

2 DAS ALTERAÇÕES NO ANEXO II DO EDITAL Nº 56/2021

Corrige a data indicada para o início das atividades, conforme abaixo:

Programas de Residência Médica Data Hora para Início das Atividades

Programas de Residência Médica Áreas Com Pré-Requisito* 01/03/2022* 08h00min

Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital regulador.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 08 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Rosires Pereira de Andrade

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Claudete Reggiani

Superintendente do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR